quæ posita sunt, inter tertiam et sextam, ubi du-
plum intervenit tempus medium, sicut ut inter sex-
tam et nonam. Ad ultimum vero rursus inter nonam
et undicimam una est hora, sicut et prius inter ma-
tutinam et tertiam. In quibus quinque ordinibus,
nescio quid musicum videtur sonare; ut duæ extre-
mitates mediæ simulum habeant numerum atque
unum, duæ vero medietates mediæ duplum;
ut singulæ medietates duplæ suo respondeant
simplo et faciant quod diapason Græcæ voca-
tur. Usq[ue] quidam permoti doctores has quinque vo-
cationes Christi ad quinque sensus retulerunt ho-
minum, quibus impræsentiarum nos sentire co-
gnoscimus. Et dixerunt in prima vocatione tactum
instituisse; eo quod mulier dixerit serpenti quod
Deus dixerit: Non manducabis ex eo, neque tan-
gatis eum. Odoratus autem in secundo a Domino
consecratur; propter quod et Noe sacrificium boni
odoris obtulit Domino: unde dictum est: *Odoratus-*
que est Dominus odorem suavitatis (Gen. viii, 21).
Porro gustus fuit in Abraham gratissimus Deo;
propter quod et pavit angelos, imo Deum in angelo:
apposuit eis panes absconditos vel subcinericios de
similagine; et vitulum tenerum qui occisus est ad
epulum propter gaudium quia revixit et inventus est
qui perierat et mortuus fuerat, prodigus filius. De
quo sane gusto dictum est: *Gustate et videte, quo-*
niam suavis est Dominus (Psal. xxxiii, 9). Auditus
autem, ut quidam volunt, in Moyse a Domino dedi-
catur, quando de cœlo ab eo vox Dei audita est, facta
a Domino. Quemalii sensum per David, et in David
Deo consecratum accipiunt. Quia pereum, non minus
quam per Moysen, Christus repromissus ad nos ex-
ivit de fructu ventris ejus. Et ipse in Euphrata hæc
omnia completa audivit, et invenit sponsam ipsius in
campis silvæ, quam Moyses prius Æthiopissam in
figura Christi duxit uxorem. **¶24** Porro visus, qui
supra omnes sensus honorabilior est, in adventu
Christi totus illuminatur. De quibus oculis, quia vi-
derunt Christum, dicebat ipse ad apostolos: *Beati*
orbi qui vident que nos videntis.

Hæc idcirco dixerim, ut intelligat prudens audi-
tor, quia opera Dei et verba plena sunt sacramentis.
Nam sicut anima, cum sit in corpore, per hos quin-
que sensus corporis foras exit, et sentit corporea: ita Christus per has quinque statates, ac si per toti-
dem horas, exiit, cum sit ubique totus, dum seip-
sum manifestius innotuit, et legibus suis eos insti-
tuens, venit conducere operarios in vineam suam,
qui nos per hos quinque sensus male ad exteriora
diffusos, intus ad se benignissime revocaret, ne foras male prolapsæ animæ penitus deperirent. Hoc
quippe exisse fuit, cum per aliquam efficientiam
cum sanctis Patribus, nova instituit jura, et pa-
tris federa repromisit; ita ut visibili forma eius-
dem sanctis, eo in tempore appareret. Nam primo
pane exiit, quando cum Adam protoplasto suas le-
ges instituit et præcepta dedit; quem posuit in para-
diso ut operaretur et custodiret illum; cum quo

A tantum ex denario diurno conventionem fecit. Quia
præsiebat omnino Deus quod præparatus erat
Adam, pactum vite cum haberet, posse non mori,
et omnes postmodum in diluvio essent perituri; et
ideo certum ad eum fecit pactum, quasi ex denario
æternæ vite, nequando dicerent illius horæ ope-
rarii, propterea eos neglexisse Dei mandata, quia
nesciebant quæ præmia fuerant repromissa bonis,
quæve pena impiis. Deinceps autem cum reli-
quis operariis nulla mentio facta est denarii, ne-
que cum eis certum pactum init, neque taxatum
præmium repromisit, sed *quod justum fuerit*, inquit,
dabo vobis. Sciebat eum benevolentissimus paterfami-
lias largitatem suam et misericordiam, quia tantum
paratus est illis retribuere quantum mercenarii
B nunquam sperabant recipere. Sicque conducti sunt
operarii horæ illius usque ad diluvium, in quo nimis
tempore qui laboraverunt, cum Abel justo receperunt
¶25 jam eundem denarium, quando Christus de-
scendit ad inferos, et recepturi sunt adhuc plenum,
cum tota eis immortalitas fuerit restituta in præ-
mium. *Hora vero tertia* fuit, quando exiit ad Noe
innovato mundo, propter aquas diluvii, cum quo
rursus pactum init nowum, foedera composuit, præ-
ceptra dedit, ipsi et semini ejus usque ad Abraham;
quos quasi de foro ad vineam operarios misit, ubi
eos quasi negotiantes et lucra præsentis sæculi se-
ctantes, otiosos invenit. Otiosos quidem, quia nihil
quod prodesset eis operantes invenit; quibus ait,
Ite et vos in vineam meam. In foro quidem erant,
et ideo extra vineam; id est, quia lucra mundi se-
ctabantur, in negotiatione sæculi positi. Propterea
in foro eos inveniisse quam recte dicitur. Ubi juxta
aliam parabolam uxor venalis ducitur, villa emittit,
et juga boum quinque probantur. Idcirco dum in
foro sunt tales, neque ad nuptias sponsi, neque in
vineam Christi, temporalia tantum sectantes, venire
et operari in ea possunt. Porro ad Abraham pater-
familias quasi, *hora sexta exiit*, cum eum etiam ho-
spitio suscepit, ac deinde nova præcepta dedit, et
multis eum eruditivis doctrinis, et instituti disciplinis,
cum quo pactum testamenti fecit, et quod in semine
ejus benedictio omnium gentium futura esset, etiam
cum juramento firmavit. Sic quod eum, et omnes
Patres et patriarchas, qui eo fuerunt in tempore
usque ad Moysen, vel melius usque ad David, in
vineam suam misit, non ut otio in ea locati torpe-
rent, sed ut laborarent et excolerent eam. Deinde a
Moyse, vel a David, cuius de semine et de fructu
ventris ejus repromissus est Christus, eos et omnes
cultores fidei, ac si operarios, ipse in vineam suam
conduxit. Quæ vinea, teste Propheta, domus Israel
erat ex Ægypto translata et transplantata, quæ vinea
vocabatur *Sorech*, id est *electa*. In qua plane vinea
omnis ille antiquus et Hebraicus Dei populus labo-
ravit; quos ipse paterfamilias, Christus videlicet,
ab ipso mundi exordio elegit, atque instituit ad flum.
Et quasi erecta linea; per omnes Patres et pa-
triarchas usque ad eundem Christum, eorum genea-

logiam erudire et instituere ad fidem non destitit, et per eosdem laborare, excolere, eamdem **826** vineam minime cessavit. *Ad undecimam vero*, jam ad gentes secundum Scripturæ sanctæ repromissiones, incarnatus exiit, et venit in mundum, conducere operarios in eamdem vineam electam quam sibi acquisivit in brachio fortitudinis suæ, et ex Ægypto educere curavit, ut una esset vinea, sociisque cultores in fide, et comparticipes præmii sicuti et laboris. *Ad quos cum venisset Deus homo factus*, invenit eos de gentibus stantes extra vineam. Quibus dicit: *Quid hic statis tota die otiosi?* Nequaquam sectanda sunt deliramenta hæreticorum qui dicunt, quod ideo parati dicantur stare ad opus tota die otiosi, eo quod in cœlestibus animæ remotæ non fuerant conductæ in labore operis, sed paratae ut ad corpora venirent. Unde ita, inquiunt, loquitur Evangelium, quasi plurimi essent qui conducerentur, non autem et qui conducerent. Multa quidem ex hoc parabola illi sic suis allegorizant sensibus, ut misceant suos errores divinis ænigmatibus. Sed nos eos tota die otiosos stetisse dicimus, quia non in labore legis fuerunt, non in aliqua Dei cultura, sed male stabant otiosi suis juribus decertantes, erecti contra Deum ne crederent. Stabant autem ac si lapides erecti, quos adorabant in deos, similes eis facti; nec profisciebantur, sed permanebant immobiles tota die, ac si ab initio sæculi usque in novissimum tempus adventus Christi. Unde et Joannes: *Filioli, novissima hora est* (*I Joan. 11, 18*). In qua si quidem hora constanter interroganti vel increpanti dicunt, quia *nemo nos conduxit*. Nullus quippe ad eos patriarcha, nullus propheta venerat, nullusque doctor vitæ, nullus prædicator salutis. Quid ergo est dicere: *Nemo nos conduxit?* nisi quia vitæ vias nemo nobis prædicavit. Et notandum quod unus paterfamilias est, qui per omne tempus sæculi quinques est egressus, et in novissima vice totum se exhibuit ut fuerat re promissus Deus homo factus, ut inconfusibilis operarios doceret verbum veritatis, et mitteret in vineam suam, ipse vitis vera, pro mercede denarii mercenarios, ut per opera vineæ ipsi transirent in adoptionem filiorum Dei, et fierent per eum, qui verus ac proprius est filius, æterni Patris filii. Nec immerito **827** igitur per singulos dies, harum horarum, Ecclesia Christi, quasi in memoriam, laudes Deo concelebrat, ut se revocet ad ea quæ intus sunt, et ad Deum mens tota redeat. Unde *primo mane tota colligitur in laudibus*, quando matutinos dicere hymnos consuevit, cum eisdemque *primam jungens*, se totam Deo consecrat. *Sicque tertiam, et sextam, nonamque peragens*, passionis Christi recurrentis vestigia, vespertinis laudibus, ac si in novissima hora diei, quinariam vocationis nostræ formam in laudibus explet; ut per hoc ad laudem ac gloriam Creatoris sui unusquisque se referat.

Cum sero autem factum esset, dixit dominus vineæ procuratori suo: Voca operarios, et reddite illis mer-

A cedem suam, incipiens a novissimis usque ad primos. Considera quia sero dicitur, cum finis sit ipsius diei qua missi sunt operarii in vineam, et non in alio mane. Unde in ipso eademque fine temporis, antequam illa beata illucescat dies, judicium est futurum. Et discernendi sunt justi a peccatoribus, ut tollatur impius ne videat gloriam Dei. In quo profecto judicio, singuli sua recipient quæ gesserunt, scilicet operarii vineæ, vel singuli palmites fructum laboris qui manserunt in vite, quibus reddendus est denarius, id est illa æterna vita, quoniam ipsa est merces beatorum, quæ omnibus ac singulis una et sempiterna erit. Sed in ea diversi gradus meritorum, propter illud quod dicitur, quia reddit unicuique juxta opera sua. Procurator autem quis sit, cui dicit paterfamilias: *Voca operarios, et reliqua, non immerito queritur.* Præsertim cum Ariani ex hoc loco laborent suum firmare errorem, dicentes alium procuratorem ipsius Spiritum sanctum; eo quod non unius, inquiunt, substantiae possunt esse, nec una persona, neque eis una est dignitas. Si autem, inquiunt, alter paterfamilias est, et alter procurator, non est eis æqualitas cum Pater, quibus nec una substantia est. Et ideo minor Filius quam Pater, minor etiam et Spiritus sanctus quam ipse Filius. Proh dolor! quam parata est hæretica pravitas semper quæ recta sunt depravare, et veris venena falsitatis miscere. Et ideo diligentius perquirere oportet, iste quis sit procurator, quem Dominus vineæ ac si subjectum vocat, ne forte in Trinitate, quæ Deus est, gradus (quod absit) ut Ariani volunt, vel ulla differentia fingatur **828** inter Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, cum sit una deitas, una substantia, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, unaque æqualitas. Quapropter licet Spiritus sanctus jure dici possit procurator, sicut et consolator, tamen absolutius ille ordo angelicus procurator dicitur, qui curam gerit Ecclesiarum Dei. Quoniam, sicut ait Apostolus, quanto tempore hæres parvulus est, usque ad præsinitum tempus a patre sub tutoribus est et curatoribus, ita et Ecclesia Christi sub eisdem procuratoribus servatur spiritibus, qui constituti sunt a Christo in ministerio sanctorum, quos œconomos jure vocamus, propter eos qui hæreditatem accepturi sunt salutis. Nec mireris, si unus eorum pro multis introducitur procurator, quoniam et in saecularibus litteris, quam sæpe unus pro multis tropice dicitur. Cui dicitur, *Voca operarios*, quoniam in tuba Dei, et in voce archangeli, mortui qui in Christo sunt, resurgent primi, quod est sero vocare ad præmium. Quorum officio etiam et nunc, quando animæ sanctorum ad requiem deferuntur, denario æternae vitæ remunerantur. Sed per eosdem angelos, jubente Domino, a novissimis hæc remuneratio incipit; quia priores facti sunt, qui sub gratia novissime venerunt ad vineam, quam qui sub lege onera legis portaverunt, et propriis desudarunt laboribus. Quoniam majora sunt dona Christi, quam merces legis; et ideo ab Apostolo inæstimabiles divitiae Christi dicuntur dona

misericordia et bonitatis ejus. Nam merces ex dono nulla est, quia debetur ex opere; sed gratuitam gratiam Deus omnibus ex fide, et justificationem dedit, et non ex mercede legis tantum. Et ideo quia credidit Abraham Deo, reputatum est ei ad justitiam. Attende, quæso, quam naturalis ratio prætextitur, cum ab his incipitur remuneratio, qui sub gratia versantur. Semper enim libentius damus aliquid eis quibus pro solo honore et bonitate nostra damus, quam his quibus cogente mercede quidpiam reddimus. Nam omnes qui ante adventum Christi fuerunt, quasi ex operibus legis, etiam in fide Christi justificantur. Gentes vero pro sola misericordia Dei bona percepunt salutis. Unde ait Apostolus: *Gentes autem super misericordiam honorare Deum (Rom. xv, 9).* Et ideo quidem ad rem pertinet bonitatis Dei, ut novissimi gratuitam perciperent gratiam, dum nihil prioribus in **829** illo defraudatur, vel minuitur merces. Ergo ut ostenderet Deus inæstimabilem misericordiam suam, et dignitas bonitatis sua, ordinem non aspexit humanæ presumptionis. Unde cum venissent primi, et vindicassent eos qui circa undecimam venerant, accipere singulos denarios, *arbitrati sunt quod plus essent accepturi*, non recognitantes ex conventione de denario ad eos facta, cum vidissent bonitatem ejus, qui singulos quando voluit conduxerat. Nec enim considerant qua bonitate Dei, quave dispositione et potestate conducti sunt singuli; quia non in eorum fuit arbitrio ut primi nascerentur, sicut nec istorum ut novissimi. Et ideo non justè murmurant, quia et acceperunt ipsi singulos denarios. Alioquin si in hominibus esset potestate quando nasceretur, vel quo ordine ad vineam Christi operarius veniret; fortassis exigere deberet ut priora acciperet, qui primus in opere vineæ venisset. Verumtamen etsi unus omnibus redditur denarius, in quo cunctus Christi imago ostenditur, et vita præstatur æterna; profectio in ipsa eademque vita æterna diversæ sunt mansiones, secundum merita singulorum. Et ideo attendere oportet quæ dixit Dominus vineæ procuratori suo, ut inciperet a novissimis, sicque ascendendo, quousque perveniret ad primos; ut primi quidem accipient qui circa undecimam sunt conducti, sicut latro ille de cruce; secundi autem, qui circa nonam; tertii, qui circa sextam; quarti, qui circa tertiam; novissimi vero, qui mane. Hoc enim dederat ex eo quod dicit, *Redde illis mercedem, incipiens a novissimis usque ad primos*, qui quanto proximiores gratiae redēptionis nostræ, tanto priores accipient per easdem lineas vocationis humanæ. Per quas sane lineas et horarum spatiæ, ut supra jam dixi, quasi nova lux exorta post tenebras cœcitatæ humanæ ad nos exivit, ut conduceret operarios in vineam quam plantavit dextera sua. Sed non omnes portaverunt pondus diei et æstus, et ideo non omnes murmurant adversus patremfamilias. Non illi qui circa tertiam et sextam, neque illi qui circa nonam, quoniam hi non totius diei pondus sustinuerunt. Sed forte par-

A tem diei, æstus ac ponderis portaverunt, unusquisque prout vocatus est, secundum mensuram horarum et spatia temporis. Et ideo qui primi venerunt, cum quibus conventione facta est ex denario, murmurasse dicuntur; quamvis nullus **830** murmurans, aut invidus, regnum cœlorum accipere possit. Quia et ista itaque murmuratio, non de justitia, sed profecto ex invidia nascitur; eo quod novissimi coæquantur eis in præmio, qui prima hora conducti fuerant, licet ipsi acceperint denarium, de quo conventione facta fuerat. In quibus profecto rebus ac verbis, nimia obscuritas est, nisi diligentius hæc, ut parabola discutiatur. Quoniam non personarum acceptio, sed tota justitia est, cum uni reddidit quod debuit, et alteri donavit quod voluit; et hoc est juste facere B quod volo. Utrosque tamen gratis vocavit, et in labore præfecit, ut mererentur accipere. Ubi tota Iudaica natio, quæ vocata est per hos quinque gradus ad culturam vineæ, simul depingitur, ac si uno corpore, in quo et murmurantes fuisse, nulli dubium est, atque invidos. Qui quasi senior frater, ex alia parabola in agro positus et labore, semper se cum patre fuisse causatur, et nunquam mandatum ejus præterisse. Sed quia junior frater, cum iste foris esset, intus clementer a patre recipitur, eique convivium paratur, iste indignans intrare contemnit ac murmurat invidia permotus. Non quod pater nollet eum suscipere inter epulas et gaudia, sed quia junior frater, id est novissima gentilitas, coæquatur, intrare noluit. Propter quod et hoc loco idem populus, forte parabolice, murmurans introducitur, ex more magis eorum qui semper in lege gloriabantur, et arbitrabantur se meliores cunctis gentibus, non gratia Dei, sed suis operibus. Unde et hi ex eis qui salvantur non solum ex operibus legis, verum etiam ex fide justificati, cum fideli patriarcha Abram, interdum etsi murmurasse dicuntur more generis notantur, non ideo tamen ita accipiendum est ut murmurans aut invidus, ut præmisi, aliquis regnum Dei introire debeat: sed murmurasse eorum fuit dilationem ad regnum usque ad Christi adventum, longe diuque multo cum desiderio sustinuisse.

C Qua de causa querendum, quare non ad omnes qui primi venerunt, et æstimaverunt quod plus essent accepturi, pater familias responderit, cum et murmurasse dicantur? Sed uni eorum dixit: *Amice, non facio tibi injuriam, eo quod ex denario convenisti mecum.* Ubi, quantum mihi videtur, etsi unus pro omnibus accipiat, prior ordo designatur, licet omnes Iudei portaverint onera legis, et pondus omnesque **831** æstus concupiscentiarum suarum. Soli non injuriarum illi et denarium accipiunt repromissum pro laboribus suis justis, qui manserunt in unitate fidei Christi cum Patribus et patriarchis, quibus nulla illata est injustitiae injuria, cum reciproco gradu et ipsis collata est gratia Christi, quia ex operibus legis, teste Apostolo, nemo justificabitur. Quod profecto pondus et æstus diei portasse, non deo dicuntur, quasi aliquis corum per omne hoc tempus

legis jugum et concupiscentias pertulerit, quibus alternatim, *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus aduersus carnem* (*Galat. v, 17*). Sed quia omnis illa natio, donec Christi gratia refrigeravit eorum ardores, et relevavit pondera defectorum, immensis fatigata est concupiscentiarum aestibus, et depresso peccatorum oneribus. Unde Salvator ad eos ait : *Venite ad me omnes qui laboratis et oneratus estis, et ego reficiam vos* (*Matth. xi, 18*). Quoniam totius diei pondera graviter tulerant, quae nec ipsi nec patres eorum portare poterant : ideo et ipsi grati esse debuerant magis quam ingrati, eo quod et ipsis gratia dabatur quae et gentibus, ut omnes non de suis meritis, sed de bonitate Dei presumerent. Unde ait ac si invido : *An oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Semper namque invidus dolet, quasi totum sibi sit subtractum quidquid alteri est superadditum. Totum putat sibi minus cum viderit aliquem se fieri ditionem ; vel etiam si viderit quemlibet sibi coequari. Et hoc totum ei ex vana gloria nascitur. Ac per hoc magis ex more et consuetudine eorum loquitur, qui carnaliter in lege gloriabantur, quam ex affectu illorum qui remunerantur, licet post longam dilationem. *Sic erunt, inquit, norissimi primi, et primi novissimi.* Repetit eamdem quam praemisit sententiam, de Judeis et gentibus ; quia licet Judæi in primo loco sint vocati ante gentes, gentes tamen quibus est reprobus eum suscepserunt, et facti sunt in gratia primi. Et cum plenitudo gentium introierit, tum demum Judæi novissimi salvabuntur, qui erant olim primi. Haec quippe est totius parabolæ summa ; haec omnis ejus absolutio. Propter quod et novissimi acceperunt denarium, qui erant primi. Forte non ut novissimi sanctiores ac digniores credantur Patribus, sed ut coequentur in una spe vocationis, quia nullam differentiam facit temporis causa, sed meritorum gratia. Unde omnes sancti quasi corona sunt in manu Dei ; **832** eo quod sicut in corona, quæ quasi cyclus in gyro volvitur, nihil invenies quod inveniatur primum, aut habere initium vel finem : sic et inter sanctos, quantum ad tempus spectat in illo saeculo, et illa vita quæ per denarium figuratur, nemo novissimus dicitur, nemo primus. Et ideo quam decenter qui prius nati sunt et vocati, novissime remunerantur ; et qui novissimi sunt renati in Christo primi, denario vita et ipsi remunerantur. Ut illi primam gratiam habentes, istis per hanc coequentur, sicut et isti per ipsam eamdem Christi gratiam novissimi, ut primi fiant in Christo con corporantur. Sed quia tam priores operarii quam novissimi, omnes in vineam patrisfamilias, ad excolendam eam sunt conducti, non sunt audiendi haeretici, Jovinianus scilicet et ceteri, qui nullam inter eos differentiam volunt haberi, eo quod omnes in vineam sint transmissi et ad culturam conducti. Unde et sero unum omnes denarium, sine ultra exceptione accipiunt, et nemo eorum excluditur a premio (ut ipsi volunt) quicunque vocati sunt. Quod valde haec sententia contradicit, cum ait : *Quia multi*

A sunt vocati, pauci vero electi. Unde fatendum, quia non secundum electionis gratiam vocati sunt omnes ; neque omnes, sed multi vocati sunt, et ex ipsis pauci electi. Quoniam et Iudei omnes ad culturam vineæ vocati sunt, et tamen quia non permaneserunt in fide patriarcharum Abraham, Isaeo et Jacob, neque in reprobatione que ad eos facta est, ideo et ipsi repulsi sunt, et omnes qui non persevererant in culturam vineæ, ut permanerent in fide Christi que per dilectionem operatur. Idecirco non de sola gentibus id accipiendum est, ut ipsi volunt haeretici, sed de omni vocatione quinque horarum, ex quibus et reprobri inveniuntur, et fidèles atque electi. Eo quod nemo mercenarius ad opus conductus tantum non duget et bibat atque torpeat otio, sed et labore et excolat quod ei injunctum est. Nam in foro, id est in negotiis hujus saeculi, a quo vocati sunt, mortui sunt, ant otio torpent. In cultura vero vineæ Christi nemo otiosus esse debet, si volt manere in vita. Alioquin et ipse excidetur, nec palmes esse videatur, et in ignem mittetur, quia negligit ferre fructum boni operis. Idecirco prima laus est Christiano alienum esse a foro, et negotiis hujus saeculi, ac fraudibus ; nullam causam **833** habere cum ullo litigio, quia nullus in foro, nisi lucri causa, decertat, a quo omnes si operemur vocati sumus. Sed quia omnis haec parabola haereticorum fraudibus est depravata, cavenda est eorum intelligentia qua dicunt ; quotquot vocati sunt inter operarios vineæ, non numerabundur ad prementem inter eos si prolapsi sint, et egressi de vinea, et rursus ad forum redierint luera voluptatis sive sectantes ; nec posse rursum quasi penitentes ab initio vineam operari. Quia non possunt iam dicere patrifamilias, quia nemo nos conduxisti. Conducti enim fuerant secundum tempus primum, quando sunt vocati ad fidem. Sed neque dicetur eis, inquit, *Quid hic statis tota die otiosi?* Præsertim quia in mortem prolapsi sunt, nolentes illud considerare, quod si regredi voluerint et surgere inde ubi corruerant, quod in Apocalypsi dictum legimus : *Nememo unde secederis, et ags penitentiam, et priora opera tua fac* (*Apoc. ii, 5*). Seu et in quamplurimis aliis locis, ubi benignissimus Salvator post culpas ad veniam invitat. Quod si cui prolixa haec expositio displicuerit, accipiat singulas actas humanæ vite ; et prime hora operarios intelligat Samuelem, Jeremiam, et Joannem Baptistam, vel tales hejusmodi qui possunt dicere : *Ex auro matris meæ Deus meus es in* (*Psal. lxx, 7*). Tertia vero hora operarii erant, qui a pubertate Deo servire coepit. Sexta quoque hora sunt hi qui, iam perfecta aetate, id est, in juventute, suscepserunt jugum Christi. Porro non horas operarii nec immixtio accipiuntur, qui cum iam declinare videntur ad senectatem, ad fidem revertuntur. Sicque deinde horas undecimas operarii in villa accipiuntur, qui valde senes sunt, quos Crassi non presbyteros, sed gerondas vocant, id est multum decrepitos : et tamen omnes æternæ vite acci-

pieni premiam, quamvis harum horarum diversus sit labor. In qua nimirum vita et si bona semper erit: ascritas, diversae tamen meritorum claritas; et ideo remuneratio, in nullo ingrati esse debent, siue paterfamilias in omnibus elemos esse probatur, et in nullo injustus. Quid si in aliquo paterfamilias iniquus esset, non in uno, sed in omnibus iniquus esset. Unde recte probatur quod, non ulla ex merito operis, sed ex gratia Christi, cunctis vita praestatur aeterna.

Ascendens autem Jesus Hierosolymam, assumpsit duodecim discipulos secreto, et ait illis: Ecce ascendimus Hierosolymam et filius **834**. Domini traditur principibus sacerdotum et scribis, et condemnabimur cum mortie, et tradent eum gentibus ad illudendum, et flagellandum, et crucifigendum, et tortia die resurget. Tercio Iunio hoc ipsum discipulis replicat, quod et nos supra exposuisse meminimus; nisi quod ille, tantum occidentes dicitur, hic autem et species ipsa occidens ejus manifestius declaratur, cum dicit se crucifigendum, ne illa de morte sua dubitatio apostolis remanseret. Et ideo quia multis in medio disputatis, postea quod audierant, poterat a memoria recedere, iturus Hierosolymam, et secum ductures apostolos, ad temptationem eos parat, et introducit ad mysterium crucis, ne eum venerit persecutio et crucis ignominia, scandalizentur subito pavore perculsi. Unde signanter ait: Ecce ascendimus Hierosolymam; nam ecce, hoc loco contestantis est sermo, ut memoriam præscientiae hujus in cordibus suis reconderent; tanquam si diceret: Ecce jam nunc tercia vice, aut eo amplius, prædicto vobis mysterium passionis meæ, testor vobis ut cognoscatis. Quid enim putatis, fratres, si in illa hora passionis Christi fides apostolorum defecit, et præparationem animæ absorbuit timor carnalis, ita ut relicto eo omnes fugerent; quid putatis quanta esset desperatio, nisi præscientia Dei, et voluntas passionis ejus, in causa esset? Et ideo tam sœpe prædictit in se quod futurum est, ut ex præscientia divinitatis ejus, plene intelligatur, et consideratio divinitatis fidem ipsorum amplius corroboret et confirmet in tempore passionis; ut totum quod patiebatur dispensationi voluntatis ejus applicent, non necessitatibus naturæ. Propter quod, quia magnum erat sacramentum, cum plurima turba sequeretur eum, hos duodecim solos secreto tulit, et illis tantummodo solis plenus expressit inysterium passionis suæ; quia semper pretiosior thesaurus et sacrarij, fidelioribus credendus est, et in vasis pretiosioribus recomandendus. Sed miser Judas, qui adducet etiam inter duodecim commumeratus, tantos de præscientia Dei haurit thesauros, quæ futura sunt per ipsum nesciens, non attendit, cum in nullo hactenus a Domino sit denotatus, sed in omnibus retro una cum cæteris apostolis annumeratus, et missus ad prædicandum. Non dum enim misserat diabolus in cor ejus ut traderet eum. Et ideo quia nescimus de nobis quid futura pariet dies, consideranda est illa sententia **835** semper, apostoli,

ut cum timore et tremore nostram salutem jugiter operemur. Et notandum quod hac vice nemo apostolorum aliquid respondit; neque Petrus, qui supra eum increpaverat, neque aliquis eorum qui Dominum eum increpantem audierant. Quia consequens erat, ut recordarentur quæ Dominus Petro dixerat atque observarent, ne forte a pio et clementissimo Magistro acriora reprehensionis audirent verba.

Tunc accessit ad Jesum mater filiorum Zebedai cum filii suis, adorans et petens aliquid ab eo. Tunc, quod dicit, id est in via, quando dixit Jesus duodecim discipulis suis: Ecce ascendimus Hierosolymam. Sed Marcus non matrem accessisse et postulasse quæ Mattheus narrat, et adorasse, sed filios ejus quasi per se accessisse exponit: Unde manifestum est hanc eadem postulasse quæ a filii suis ei persuasa sunt, et ideo quasi ipsi per se accesserunt; cum eorum suggestio fuit ut mater pro ipsis intercederet. Quid etiam ex Domini verbo intelligere possumus, quibus non quasi ad mulierem petentem respondit, sed quasi ad filios ea ipsa submittentes. Nequitis, inquit, quid petatis. Estimamus enim quod hi, cum audissent Dominum, de passione sua angustius ac resurrectione sua prophetantem, et eam intelligenter sua sponte passuram, eesperunt cogitare intra se, cum essent jam in side devoti. Ecce Rex coelestis ascendit, ut regna mortis, regemque et regnum destruat inferorum. Quid aliud restat, cum vixit ascenderit de bello, nisi ut regni gloria subsequatur. Præsertim eo quod audierant, jam supra pollicentem

GIn regeneratione, cum sederet filius hominis in sede maiestatis sue, sedebitis super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. Unde valde permotus ad gloriam, satis acute atque ingeniose submittens matrem ad deprecandum pro se. Forte ne illa suspicio quod ipsi hoc petierunt nasceretur; neque invidia inter condiscipulos quod ipsi hoc appetentes orirentur; et si reprehensio qualisunque esse possit, feminus error levius ferreatur. Nam ipso sexu, quia præcivis est, stolidus excusat errorem. Et si importunitas ultra quidpiam applauserit, blanditas portata. Magna siquidem vis amoris in matribus; et ideo forte crebat quod Dominus, qui maternos animos in amore filiorum impleverat, faciliter ejus exaudiens affectus, quia non solum illi pro Christo reliquerent patrem,

D**836** verum etiam ipsa virum, et secuta fuerat Christum una cum filiis; et ideo forte promptior, quia vivum pro illo reliquerat virum, sicut evangelista demonstrat, ubi ait quod illi reliquerint patrem suum Zebedaeum in navi cum mercenariis, et secuti sunt Jesum. Nisi forte quis dicat, quod interea mortuus fuerit ille, sive illa deinde secuta sit Christum. Tamen secuta est, nec eam vicit maritalis affectus. Quamvis aliquis dicat, quod hoc loco reverentiam spiritalem in Christo vicerit amor carnalis, cum spiritualia sint adhuc nesciens quæ depositit, est Jesus ait: Quid vis? Nequaquam ideo interrogat quasi nesciens, ut auditat quid velit; sed ut illa pertente, manifestam facheret irrationalib[us] petitionem

eorum qui petebant, quasi religiosi et cœlestis gloriam amatores, tamen non quasi scientiam habentes. Et ideo cum illa poposcit : *Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dextram tuam in regno tuo, et alius ad sinistram.* Quamvis eis cœlestia petiisset, cœlestis arbiter non ad verba mulieris, sed ad consilium et suggestionem filiorum respondit : *Nescitis, inquit, quid petatis.* Ac si diceret, Nunquid non audistis quod qui a sinistris erunt maledicti erunt et reprobi ? Idcirco vos vocavi de sinistris ad dextram, ut semper in dextris permaneatis. Et quid est quod vos vestro consilio rursus recurrere vultis ad sinistram ? Forte diabolus per mulierem ad consueta recurrit arna, ut per muliebres affectus locum inveniat error. Alias autem, quia proprium est unico Dei Filio Christo Jesu, ut sedeat ipse ad dextram Dei Patris, quomodo sederet aliquis eorum ad sinistram Filii, nisi medius sederet inter Patrem et Filium, quod nefas est dicere, ac proximior illo ? Et ideo Salvator mox, *Nescitis, inquit, quid petatis.* Licet enim bonum videatur desiderium, sed inconsiderata est petitio, quamvis de amore Domini nata putatur, et propterea non voluntatem, non propositum, forte culpavit, sed ignorantiam petitionis. Unde non confunditur, nec exacerbatur mulier, sed revocatur error, et ignorantia reprehenditur. *Potestis, inquit, calicem bibere, quem ego bibiturus sum?* Ideo interrogat, ut ex ore confessionis eorum persequatur quod futurum erat; ac si diceret : Nisi eum parati sitis suspicere, et consummari martyrio, ad dextram meam minime sedere potestis. Quod omnibus concessum est generaliter ut in dextris sint, licet hoc vobis specialiter vindicare velitis, **837** ut in throno sedeatis soli, ubi in circuitu angeli astare dicuntur. *Calicem quidem meum bibetis, sedere autem ad dextram meam vel sinistram non est meum dare vobis, sed quibus paratum est a Patre meo.* Mirabilis responsio ! Nunquid non habet potestatem præstare illud cui vult ? Quid est quod dicit, *Non est meum ?* Nunquid non Pater diligit Filiū, ut alibi ait : Et omnia dedit in manu ejus ? Sed et ipse de se Filius : *Omnia Patris, inquit, mea sunt.* Quod si omnia ejus sunt, quomodo non ejus est, ut det sedere in throno suo ad dextram suam vel sinistram cui vult ? Nam etsi paratum est a Patre, ut sedeant ibi qui sessuri sunt, utique et ab ipso filio ipsa paratur sessio. Dicit enim alibi : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt, et si quominus dixissem vobis; vado parare vobis locum (Joan. xiv, 2).* Quapropter ipse locus, vel sessio, seu mansio singulorum, est jam ab initio in præscientia Dei parata singulis, et paratur quotidie per fidem eorum qui credunt ut perveniant. Et ideo recte dicit quod non est suum dare, sed eorum est promereri per fidem, qui accepturi sunt, quod eis jam paratum est a Patre, et quotidie paratur etiam ab ipso Filio. Unde dicturus legitur in novissimo : *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi (Matth. xxv, 34).* Non

A enim suam denegat Christus potestatem dandi, quamvis hæresis Feliciana gaudens hic assurgat contra fidem catholicam; quasi quia nuncupativus erat Dei Filius vel adoptivus secundum hominem : ideo dicit : *Non est meum dare vobis, cum longe aliter ipse dicit : Non est meum.* Ac si diceret : Mea forma in qua homo sum, ut vos creditis, non est meæ possibilitatis dare quæ possitis. Ergo cum ita sit intelligendum, non attendit cæsa præsumptio causam cur hoc dixerit Salvator, cui omnia dedit *Pater in manus (Joan. xiii, 3).* Non enim ideo non erat suum dare, eo quod non possit, sed quia ipsi male petebant. Hinc quoque protinus causam intulit manifestius. *Nescitis, inquit, quid petatis.* Hæc namque causa impossibilitatis fuit, et non illa quam iste miser in adoptionem Filii Dei retorsit de Christo, quod nusquam et nunquam legit. Nequaquam igitur cum dixisset : *Non est meum dare vobis,* continuo ut consequens erat, subjunxit : *Sed quibus Pater meus dabit illud, eorum erit.* Neque ita sic diceret, per adoptionem Filium Dei Patris esse se ostenderet, quanto magis nunc cum ait : *Sed quibus **838** paratum est a Patre meo;* ex quo insinuat nihil ei fuisse impossibile, neque in dando difficile, sed qualitas petitionis difficultatem genuit poscentibus. Idcirco querendum prius est in omnibus, utrum recte an non recte quod salutis est petas. Alioquin nemo in nomine Salvatoris petit, ni qui quod salutis est, et quod oportet, et prout oportet, petit. Sin alias, non est ejus dare illi qui male petit. Et ideo Dominus non generaliter de omnibus dixit, qui quam frequenter recte satis prout oportet petunt, ut diceret : *Non est meum dare cuilibet hominum, sed signanter vobis.* Ac si patenter diceret : *Vobis utique, qui nescitis quid petere vel quomodo petere debeatis;* qui ne adhuc nescitis prout oportet, apud quem petatis. Neque sic conclusit sententiam locutionis suæ ut sibi abnegaret hanc potestatem, sed addidit : *Quibus paratum est a Patre meo.* Ac si diceret : *Illi est meum dare, quibus est paratum a Patre, ut me credant et intelligent aequalē Deo Patri, quibus Pater meus revelat sicut Petro, ut confiteantur me Christum Dei vivi Filium, quia tunc erit meum et illis dare, sicut dedi et Petro beatitudinem æternam et claves regni cœlorum.* Quibus ergo parat Pater mentes, ut perfecte credant et recte petant, illis est Filii dare regnum cœlorum. Quia nemo Patrem recte credit sine Filio, neque Filium sine Patre. Unde dicit ipse loquens ad Patrem : *Hæc est vita æterna, ut credant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum (Joan. xvii, 3).* Hoc quippe iste quia non credebat, male desipuit et condemnatus est. Nec ergo illi Christus ad Patrem ascenderat, sicut nec Mariæ; et ideo nuncupativum cum Dei Filium dicebat, vel adoptivum. Nec enim tetigerat eum (infelix) per fidem, quem nec vere Deum, nec omnipotentem credebat, sed dividebat unum Dei Filium in duos. Unum siquidem dicens proprium, et alterum adoptivum; ut jam non Trinitas Deus esset,

sed quaternitas; quod qui sapit, totus desipit. **A**

Hæc idcirco prolixius dixerim, ut prudens lector, tam in hoc loco quam in aliis quamplurimis, hæreticorum venena fugiat; et quæ petenda sunt, vel quomodo, vel apud quem, petenda sunt, caste intelligat et devote quæserat. Quia in hac duorum fratum petitione, omnium fere non recte petentium summa consistit, et repercutitur presumptionio male petentium.

839 Celsitudo quoque divinitatis ejus monstratur, cum æqualem se Patri vult confiteri, dum istos repellit, qui quasi hominem tantummodo Deum sapientib; quibus juxta cordis intentionem suæ responsionis, sapientia Dei Patris sic temperavit sermonem, ut ex hoc magis Deum intelligenterent. Ac si diceret: Quia vos me hominem adhuc, et nondum perfecte creditis, non est meum, id est non est humanæ potestatis, neque humanæ naturæ solius, illud dare. Sed quia simul Deus et homo sum in una persona, meum est dare; sed quibus paratum a Patre, ut ita credant et recte petant. Sed quia pene in omnibus Scripturarum locis, hæretici sua venena diffundunt, maxime ubi de Filio loquuntur, semper observanda est catholica fides, quemadmodum ipsa Scriptura divina, sicut Paulus de se ac de suis dicebat: alius est odor viæ ad vitam, et alius est odor mortis ad mortem (*II Cor. ii, 16*); quia recte intelligentibus vitam præstat æternam, depravatoribus autem suis et male intelligentibus mortem insert perpetuam. In omnibus tamen sententiæ suarum dictis, bonum ex Deo, bonis et rectis corde, de se præbet odorem: et non sicut Ariani garriunt hoc loco Filius minor Patre prædicatur; sed sic temperavit benignissimus Magister sententiam suam, ut et stultitiam eorum retunderet, et eis quæ petierant, si operam impenderent fidei, non negaret. Et non solum cæteros etiam condiscipulos, verum et omnes quicunque per fidem salvantur, egregius Magister in hac responsione, ne ullus scandalizari posset de duobus fratribus, simul collegit, et docuit ne ullus eorum illud vanis appeteret ausibus. Si enim competitio eorum non est suscepta a Domino, quamvis bona sibi peterent, cæteri apostoli indignati sunt, quare vel hoc ipsi id petere ausi sunt, quanto magis fuerant conturbandi, si petitio eorum a Domino suscep- **C**ta fuisse. Nam si eorum temeritas vel presumptionio audita esset, qui talia sine auxilio vel gratia Spiritus sancti poscebant, cæteri adhuc quia carnaliter sapiebant, poterant magis scandalizari, si duobus concederetur, quod omnibus debebatur, et omnes sperare debebant. Verum quod omnibus regni illius facultas, et gloria danda est communiter, et non a duobus subripienda. Idcirco sapientia quam sapienter illis respondeat, pium est cogitare. Sic enim sententiam temperat, ut nullum offendere possit. Non enim dixit: **840** Nunquam ibi sedebitis, ne duos confunderet; neque concessit ut diceret, sedebitis, ne cæteros irritaret ad scandalum. Sed quid dicit: *Non est meum dare vobis?* Sic namque benignissimus Magister provide omnia disponit, ut et ipsi

ac cæteri erudiantur, et inter fratres unanimitas et germana charitas non corrumpatur. Ad hoc quippe etiam supra interrogat, *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum?* Ut illis respondentibus quia possumus, audiant et cæteri ac conquescant. Intelligentes quod si et ipsi parati sint mori pro Christo, nihilominus possunt et ipsi juxta Christum sedere, nequaquam exclusi pro duabus. Sed sicut re promissum est per Prophetam ex persona Domini: *Oculi mei ad fideles terræ ut sedeant mecum* (*Psalm. c, 6*). Ubi querendum quid sit quod Marcus cum dixisset: *Potestis bibere calicem quem ego bibo, addidit: Et baptismi quo ego baptizo, baptizari?* (*Marc. x, 39*.) Quod Matthæus omnino prætermisit. Et videndum ne forte uterque sensus in hac una sententia expli-

Bcitus videatur, quem Marcus in duabus apertius explicuisse probatur. Nam calix non immerito dicitur, dolor vel passio quæ fit ante mortem; baptismus vero ipsa mors, per quam renascitur anima in salutem. Dicitur autem *βάπτισμα* Græce, Latine vero *tinctio*, secundum similitudinem lanæ tinctæ, ut puta naturalem habens colorem cum tingitur et vertitur in purpuram, vel alicujus coloris accipiens dignitatem: sic et cum homo cum Christo in mortem venerit, etsi fuerit aliquo infectus colore peccati vel corruptionis, totus ad Christum transit mundus, et innovatus, jam spiritualis effectus, sicut ait Apostolus: *Seminatur in infirmitate, surgit in virtute; seminatur in ignobilitate, surgit in gloria, seminatur corpus animale, surgit spiritale* (*I Cor. xv, 43, 44*).

Omnis quidem mors, utique habet in se passionem, non et tamen habet mortem in se omnis passio. Multi siquidem fuerunt qui passi sunt, et non sunt occisi, quales fuerunt multi confessores Christi, qui omnes calicem Domini biberunt, baptismi autem ejus, id est mortis non baptizati sunt, nisi in eo quo prius renati sunt. Et ideo Joannes, licet non sit per mortem carnis martyrio consummatus, tamen calicem Domini bilit, cum in multis est passus. Sed et ipsa mors non immerito calix appellatur, de qua Dominus cum ad horam passionis venisset, ait: *Pater, si possibile est, transeat calix iste a me* (*Matth. xxvi, 39*), ut monstraret suis quia, etsi dolorem

D*841* habet passio, magnum tamen timorem affert tentatio mortis. Quem forte timorem adhuc inexperti erant isti, et ideo tam libere interrogati si possent bibere illum, responderunt possumus. Felix error, ut ita dicam, istorum, qui tantum a credentibus tollit errorem. Quia nisi isti errassent, non poteramus cognoscere quod non omne quod videtur bonum temere appetendum est. Quoniam aliud est opus bonum, aliud primatus honoris, quem concupiscere vanitas est. Unde Apostolus: *Qui episcopatum, inquit, desiderat, bonum opus desiderat* (*I Tim. iii, 1*); quia vult ut non honorem, sed ut opus honoris quis ambiat. Quia hoc bonum implere nostræ voluntatis est a Deo concessæ, nostrique operis ac laboris; primatum autem consequi in Dei esse debet iudicio, et non in nostro desiderio. Unde sequitur:

Et advocans Jesus duodecim discipulos, ait illis : Scitis quod principes gentium dominantur eorum, et qui majores sunt potestatem exercent in eos. Non ita erit inter vos. Sed quicunque voluerit inter vos major fieri, erit omnium minister; et qui voluerit inter vos primus esse, erit vester servus. Revocat autem eos ad humilitatis satisfactionem, cum fructum humilitatis posuit primatum cœlestem : sicut et in primatu terreni honoris fructum ostendit confusionem cœlestem. Ut quicunque desiderat dignitatem cœlestem, sequatur humilitatem : et quicunque magis quæsierit honores sæculi in terra, et dominari, inveniet confusionem in cœlo. Et ideo advocat simul omnes duodecim, ne aut illos duos solummodo arguendo confunderet pro desiderio et cupiditate, qua suam excesserant mensuram, ut soli appeterent quod omnibus parabatur; aut certe reliquos decem, pro indignatione et livore, durius arguere videbatur vel incopare. Unde benignissimus Magister tale propositus exemplum, quo doceat illum esse majorem, qui pro humilitate minimus esse voluerit, et pro religione Christi non Dominus, sed omnium servus fnerit. Ac si diceret : Non hoc erit inter vos, quod inter principes gentium, quia illi non nisi dominari gaudent, et potestatem exercere. Ideo frustra aut hi alta seu immoderata querunt, aut vos sine causa per his indignamini pro superbia duorum, quod ipsi se majora petant, cum non ad summitatem virtutum, neque ad culmen veri honoris, per potentiam et dominium, sed per humilitatem et mansuetudinem pervenitur. Et ideo ne videretur 842 alicui mandatum hujusmodi humilitatis, inter eos, qui videntur esse rectores Ecclesiarum ac principes et magistris, impossibile, semetipsum proponit in exemplum : *Sicut filius hominis, inquit, non venit ministrari, sed ministrare, et animam suam dare pro multis.* Ac per hoc qui vult magister esse in schola virtutum, prius appetat minister operis fieri et servus, in ea virtute quæ per dilectionem operatur : ut ea deinceps doceat de se, quæ Salvator per suum docuit magisterium. Ait namque : *Discite a me quia misericordia sum et humilitas corde* (Matth. xi, 29). Hanc quippe formam exhibere de se quisque debet, qui jam in Ecclesia Christi locuna regiminis tenet, et antequam accedat ad gratiam, vocante Deo, et plenius enutrire oportet. Alioquin primatum honoris in Ecclesia querere vel concupiscere, nec ratio est, nec causa, si aliter quererit; quia neque justum esse potest, nec utilis. Qued forte principibus sæculi, et si ratio non est solummodo dominari, saltem illis causa est sola voluntas, etsi justum non est, vel utile illis videtur; quod nulli sapienti jure esse potest, se puto periculis subjicere alienæ vite, qui suam nescit moderari; servituti sine fructu mercenari se addicere, laboribus et doloribus se miscere; et quod maius est, dispendium vite sue quotidie sustinere, quasi pro orani Ecclesia, cum ipse reus habetur, quia recte non principatur, secundum formam veri magistri, unde in capite a vero judice

A condemnatur. Quapropter quis est qui velit sæculariter appetere quæ Dominus et judex, ulti omnium, prohibet, nisi qui iudicium pro his futurum non credit? Idcirco nemo de se præsumat incanus, etsi sanctus videatur. Quia etsi differunt inter sanctos negare non possumus ei plebeios, tamen ut cognoscat se unusquisque, utrum melior sit ap detior apud Deum, nemini est concessum. Et ideo audiendus est benignissimus Dominus et Magister, qui non venit in forma servi ministrari (quamvis angeli ministraverunt ei), sed ministrare et servire suis; animam quoque suam dare pro multis in mortem, quod nemo alter fecit justus pro iustis. Neque enim dicit pro omnibus, sed pro multis; quia etsi pro omnibus passus est, ut omnibus daret veniam, non omnes eam receperunt perfecte, sicut nec Judas, qui inter eos, quando haec loquebatur Jesus, unus ex duodecim 843 erat. Erat quidem in numero, sed non erat in merito. Sicut et hi qui in gradibus Ecclesiæ sunt, quia lucra magis sectantur et honores quam salutem animarum, magis mercenarii vocantur a pio judge, ei lupi, quam pastores.

Egredientibus autem illis ab Iericho, secuta est turba multa. Et ecce duo cœci, sedentes secus viam, audierunt quia Jesus transiret, et clamaperunt dicentes : Domine, miserere nostri, fili David. Quæso intendat diligens auditor, divina sapientia quam provide cuncta dispensat. Nam supra dixerat : Ecce ascendimus Hierosolymam, et filius hominis tradetur principibus sacerdotum et Scribis, ac reliqua, quæ non parum jam tertio animos discipulorum commovere poterant. Et ecce mox, quam divina, prius quam impletat quæ proponit, quinque deifica operatur salutis humanæ. Sicque futuram introducit mortem suam, ut se semper Deum declaret, et animos discipulorum ad sacramenta redemptionis humanæ introducat, et eos ipsos ad Deum erigat. Unde etsi prius formidanda de se promittit, mox divina ostendit, et mira conjungit; et superioribus posteriora, ut in cordibus apostolorum, Deus et homo, unus idemque formetur Christus, et firmetur fides alternis successibus, ut tota humanitas in Divinitate sua credatur quæ divina supt operari, sicut et Divinitas in humilitate sua, quæ humana sunt pati. Verupatq[ue] non communionem passus, neque divisione sejunctus, sed in unitate personæ unus est Christus. Et ideo tota series Evangeliorum, et vicissitudo causarum, et contextus sententiarum, sic alternatim ponitur, ut tota Divinitas ejus, in uno epoche Christo inconfusa credatur, sicut et tota humilitas in Divinitate sua catholice cuncta personaliter predicatur. Sicque factum est ut sit Mediator Dei et hominum (I Tim. ii, 5), jungatque simul in se quæ divina sunt humanis, et quæ humana sunt divinis. Unde quam provide cum egredetur ab Iericho, duo ei in via isti occurrerunt cœci; quorum in specie monstrabatur quod futurum erat in omni genere, ut et fides firmaretur ex miraculo, et in specie prædicta-

rever humerū generis Christus, cum exiret de mandato, illuminatio. Et ideo ad hoc descendit in Jericho, ut dominum turbam secum trahat. Nam multi laudes erant in ea, qui egredientes ad descendentes ab Hierosolymis, interficere et vulnerare consuevabant. Idecirco Dominus cum discipulis suis venit in eam, ut liberet turbam, **¶¶¶** et multam turbam trahat secum. Qui nisi illuc venisset, nec turba sequentur eum. Nec cœpi lumen recipere. Ibi eum vixit Rabb illa quia cum multis amatoribus formicata erat. Sed nec mirum si, reficiens suis, turbam secundam est Dominum, quoniam multis odor divinitatis fragabat in eo. Ipse namque est rosa illa in campis Jericho plantata, de qua Sapientia loquitur per Silomonem: *Sicut palma exaltata sum in Gades, et sicut planatio rosa in Jericho* (Eccli. xxiv, 18). Quoniam ipse est Speciosus forma pro filiis hominum (Psal. xlv, 6), candidus et rubicundus (Cant. v, 10). Candidus sanctitate, justitia et virtutibus decoratus; proprio vero sanguine suo rubicundus. Cujus in eo divinitas sicut in rosa odor, antequam videtur, sentiatur, et antequam inveniretur, fragrabat in odoribus virtutum suarum. Unde et turbam eum sequebatur, et cœci a longe transeuntem, antequam videbant, divinitatis ejus odorem sentiebant. Unde non fortuito casu, neque ex eventu, sed ex præparatione Dei, qui cuncta disponit, ecce duo cœci secus viam sedentes audierunt et senserunt quia Jesus transiret. Nam Ecce cum dicit, opportunissimam rei geste declarat, quoniam satis opportunissime a providentia Dei oblati sunt ad doctrinam futurorum ante faciem Christi, ut apertis oculis, quasi testes virtutis ejus, ascenderent cum eo in Jerusalem, contra omnium contradicitionum consipitamenta: et quod maius est, ut omnium formam tenerent credentium, qui volunt ascendere ad patrum paradisi. Unde querendum (quia multi doctorum id diverse tradunt) quorum personam isti duo teneant cœci. Alii namque dicunt, quod duorum populorum, qui crediderunt ex Judæis et gentibus, et confessi sunt eum Dominum ac filium David. Qui non in via, sed secus viam sedisse dicuntur. Cœci, eo quod illi juxta litteram legis sedentes, necedum illuminati erant spiritu veritatis; et gentes secus legem naturæ torpentes, cœcitate percusi idola colebant. Alii vero dicunt per eosdem Pharisæos et Sadduceos melius designari. Et nonnulli, duos similiter ex Judæis populos, Judam videlicet et Israel, esse dicunt, qui omnes in Jericho cœci sedebant; quia necedum poterant dicere Deo Patri: *In lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv, 10). Necdum enim noverant Filium Dei vivi, et ideo quasi communī vocabulo Dominum et Filium Dei vocant. Quem sane intellectui quidam resugientes, ambos ex gentibus significatos esse, **¶¶¶** senserunt, ut unus eorum esset ex Chama, et alius ex Japhet. Ideo autem cœci sedebant, quia nondum eis apparuerat unigenita lux ex Deo Pater data. Qui jam cum præteruentem Jesum audissent, secus viam, id est juxta veritatem, versabantur.

AQuod et de omnibus supradictis recte intelligi potest, quia omnes sine Christo, in defectione cœci sedebant, id est in Jericho. Jericho namque luna interpretatur; luna autem pro defectione carnis popitur: in qua nimis defectio utroque populos cœcos sedisse nulli dubium est, donec Jesus descendit, et Jericho cum suis venit. De qua Hierosolymam, et quia descenderat, repetens, attingit quia præteriret, secundum humanitatem, corporum simul duo cœci clamare: *Domine, fili David, miserere nostri*. Et inde iuxta viam sedebat, quia ipsius, qui via est, iam præteriunt sentiebant. Quem nisi sentirent, et se cœcos intelligerent, non clamarent: et nisi iuxta viam, quæ Christus est (qua ad eos venerat) jam essent; quia tempus misericordiæ advenerat, nisi sentirent, nec sequi possebant, quia in tenebris erant. Sed cum dies adveniat lucis, et clamare incipiunt, et recepto lumine, sequi queunt, qui sedebant in tenebris et umbra mortis; eo quod olim omnes viam perdidérant: Judæi, quia justitiam suam statuere volentes, justitia: Dei non sunt subjecti: gentes vero, quia relicto Deo, longius recesserant idola colementes. Qui utrique audientes quod Jesus præteriret in carnem Verbum factum, clamaverunt simul dicentes: *Miserere nostri, fili David*.

O quam mira et admirabilis Dei gemina operatio, ut et Deus homo transeat in humanitate, et homo Deus stet in Divinitate! Quia transire humanitatis ejus est, stare vero Divinitatis, eo quod semper ubique et incomparabilis est. Ad cuius transitionem gentes cum audirent currentium strepitum, et undique ceteris festinantibus, quia præ cunctis soli sedebant cœci, indissolubili caligine tenebant et ligati, nihil solutum de solo corpore habentes præter vocem, ideo sequi eum non poterant. Vocem tantum habebant confessionis, et cor iam creduum, dicentes, *Miserere nostri, Domine, fili David*. Sed qui præbant increpabant eos, ut facerent. Ergo qui præbant gentibus Judæi sunt, qui semper invidia moti, velant adhuc hodie Christum invocare Dominum, et filium David confiteri. Increpabant **¶¶¶** autem ut taceatur de Christo. Sed et quodlibet in cordibus nostris antecepit turbæ cogitationum nostrarum, maxime cum Jesus transit, nec stet in nobis; et cum incipimus ad eius clamare, increpant nos, et non sinunt libere clamare, quoniam obscuratum est insipiens cor nostrum, et non possunt obsecrati lumen, quod Christus est, videre. Sed si fide constanter insistimus, et clamamus iustus perseveranter clamore cordis, continuo stat nobis Jesus, qui ante transibat, ita ut deinceps jam non talibus aliquando patiamur phantasmatibus. Non est enim honorare Christum, cum a precibus et clamoribus cordis cessare jubemur. Fatus est namque iste honor, istaque sapientia, si pulchram injuriam pati Christum, cum exercitatur iustus precibus. Unde, fratres, cum a talibus prohibemur cogitationum phantasmatibus, magis magisque clamandum est, et dicendum: *Miserere nostri, Domine, fili David*. Talijs

ergo est natura fidei; unde et in persecutionibus Ecclesiam Christi magis crevisse cognoscimus: quoniam quanto magis affligebatur, tanto amplius est intus semper accensa: et ideo in nullo est victa, sed inter ipsa pericula fidei calore corroborata. Dilatatur, nec vincitur terroribus. Quibus Jesus stans jussit eos venire ad se; quo jubente nullus prohibere poterat. Et ideo recte stetisse dicitur, ne turba eos prohibeat. Quia, ut dixi, stare ejus divinitatis est, cui nulla vis inimici potest resistere. *Et interrogabat quid vellent.* Nequaquam igitur dixerim, quod haec interrogatio de ignorantia venerit, cum ipsa cecitas in aperto erat, sed ex dispensatione mysterii, ut fides amplior praedicetur. Ubi jam non filium David, sed solummodo Dominum vocant. *Domine,* inquit, *ut aperiantur oculi nostri.* Quia cæcorum oculos aperire, solius Divinitatis est, et non sicut quidam garriunt, larvalis quædam curatio, sed plena sacramentis Dei et hominis Christi Jesu mystica et gemina operatio. Et ideo tangit oculos eorum quasi homo, et curat eos virtute sua quasi Deus. Neque enim homo Christus sine Deo aliquid operatur, neque Deus Christus sine homine. Ac per hoc Deus et homo unus est Christus; unus idemque est filius David et Dei Filius. Ac per hoc Dominus et filius David, non duo, sed unus est Christus, quem deprehendunt cæci ut eorum misereatur. In hac quippe fide, omnes illuminati sunt qui sedebant **347** in tenebris, in umbra mortis. Ideo quippe illuminati, ut possint exire de Jericho, quo multæ sovae sunt, multique laquei, et sequi Christum ad illam cœlestem Jerusalem; non ad illam quam ipse mox ruituram deplorat, sed ad illam quæ sursum est et est mater omnium electorum. Quem sane locum Marcus et Lucas longe alter posuerunt: ita ut secundum quosdam hanc videantur exponere historiam; secundum alias vero, alteram texere: ita ut corporaliter diversitas gestorum intelligenda sit, dum alia vice duos istos cæcos sanatos dicunt a Christo. Alia autem unum illum queni Marcus posuit, exente Domino ab Jericho, in via solum sanasse; cuius et nomen dicit et patrem insinuat. Tertia vero vice, eum quem scribit Lucas, ita dicens: *Et factum est, inquit, cum appropinquaret Jericho, cæcus quidam sedebat secus viam mendicana.* Ubi etsi diverso videtur curatus in tempore; uno tamen loco, id est secus viam, quo et in tribus res gesta videtur. Sed et Matthæus et Marcus egrediente Jesu de Jericho hoc factum dicunt, Lucas vero ingrediente. Unde potest fieri, quia Lucas dicit appropinquante Jesu Jericho cæcum curatum, et Marcus egrediente illo similiter alium esse curatum, ut duos istos cæcos Matthæus in una narratione, propter compendium brevitatis, simul colligeret, cum uterque eorum secus viam cæcus sedisse dicitur, et clamasse. Forte quod unus evangelista ait: *Domine, alter, Rabbi, quod simul dici potest, Miserere Domine Rabboni, fili David;* sicut quamsæpe faciunt, quod unus præmittit, ut alter illud describat. Neque discrepat a vero juxta modum locutionis, si Matthæus

A de utrisque dicat, egrediente Jesu, quod eo in tempore ita in via factum est ut narratur. Quod si aliqui hoc minus congruere videtur, nihil impedit si tot esse dicantur, tantum ut illuminatos eos esse concedat; cum in figura eorum et in specie, totum genus humanum a Domino sanatum esse credimus. Potest tamen recte æstimari, quamvis ille secundum Lucam alius fuerit, et alio in tempore, ut unus iste quem Marcus ponit; quod fuerit Timæi filius, Barthæus nomine, ipse sit unus ex duobus quos Matthæus narrat. Sed Marcum ideo hunc solum posuisse, quoniam ipse notior erat et famosissimus, sicut ex **348** nomine declaratur, ut dicatur filius Timæi, quia *Bar* in Hebræo sermone vel *Syro filius* dicitur. Unde factum est satis decenter, ut hic composite Bar timæus a patre sit vocatus. Tamen et in mysterio nihil distat a vero, si per hunc unum figura totius humani generis accipiatur. Quia sicut huic præstitit Salvator, quæ natura non dederat, vel perdiderat debilitas: ita concessit omnibus per gratiam ampliora salutis, dum culpam remisit, dona præstis. Tantum si, egrediente illo ab Jericho, una cum illis qui cum eo ad illam cœlestem Jerusalem quotidie comitantur, sequi volumus, ut ad eam cum ladiibus feliciter pervenire possimus. Nam, ascendeat eo de Jericho, id est de mundo, per resurrectionem et ascensionem ad cœlos, sequuntur eum turbæ multæ, quia crediderunt in eum mox populi et gentes. Et ideo Matthæus (quotquot fuerint) bene duos cacos sedentes juxta viam narrat, significat de utroque populo quosdam jam cohærentes dispositio- ni temporali per fidem, secundum quam Christus nobis via est. Et inde est, quod desiderantes illuminari, id est aliquid de ejus æternitate et Verbi incarnatione intelligere, clamabant. Quia transenne Jesu secundum humanitatem impetrare gaudebant, id est per meritum fidei, qua creditur Filius Dei factus homo, natus ex semine David, et passus propter nos, ascendit Jerosolymam, id est ad cœlos, per quam dispensationem quasi transit Jesus, quia talis actio temporalis fuit. Unde oportuit, et semper per necessarium est, ut tantum clamet unusquisque nostrum, donec resistentis sibi turbæ strepitum vincat, id est tam perseveranter intendat animo, orando, quærendo, et ad eum pulsando, quoque consuetudinem desideriorum carnalium, quæ tanquam turba obstrepit intentionibus nostris et clamoribus, lucem veritatis æternæ videre conemur, ipsamque turbam, seu hominum carnalium, seu cogitationum, seu concupiscentiarum, fortissima intentione vincamus. Itaque benignissimus Jesus noster, qui ait: *Petite et accipietis, quærite et invenietis, pulsate et aperietur vobis,* venientes ad se, scilicet ardore desiderii, et pervenientes ad id quod intus recte desiderant, continuo stans, tangit oculos cordis nostri, et illuminat: non enim, ut dixi, sicut illa dispensatio temporalis transit, ita etiam **349** verbi æternitas, quæ in seipsa manens, innovat omnia. Quapropter quia fides incarnationis Christi temporalis ad æterna in-